Notab. XV. de causa indulgētiæ, quæ et quāta esse debeat.

SUMMARIA.

1. *Indulgentia sine causa nihil valet: sicut nec relaxatio voti, nec iuramenti. n. 2. neq; cū causa, quatenus eā excedit. n. 3. & n. 13.*
2. *Indulgentia intra metas concessionis alij maior, alij minor queritur: licet multi cōtra. n. 5. quorum septem rationes. n. 6. sed profundius alij pro. n. 7.*
3. *Indulg. cā sit sufficiēs, licet nō equipollens.*
4. *Indulgentiae magna pro releui concessiæ excusatio, & declaratio noua, & singularis, quæ magis explicatur. n. 14.*
5. *Dispēsatio bonorū ecclesiæ spī. alius, et rēpo raliū cōcessa Papæ, quadruplicis generis.*
6. *Pœnitentiae iniunctæ relaxatio, à Papa sine causa tenet.*
7. *Pœnitentia debita duplex.*
8. *Cā indulg. sic iplete maior, sic iplete minor.*
9. *Indulgentia magna pro releui cur utilis, et qualiter temperanda. n. 17.*
10. *Indulgentie denūciatores qui reprehēdēdi.*
11. *Indulgentia quæ, quolibet die: sed nō quilibet hora queritur.*

XV. PRINCIPALITER colligo ex prædicta Extrauag. in d. notab. xij. trascripta aliud singulare. s. [†] nō vanè: sed ob causam rationabile esse concedendā indulgentiam. Habet enim contextus, C H R I S T V M cōmisisse thesaurum indulgentiarum prædictum dispensandū per Petrum, & eius successores proprijs, & rationabilibus de causis. Facit & Extrauag. i. in 7. notabili supra trascripta, quæ in versi. Ut autem expressit causam concedendi indulgentiam anno centessimo, & in §. Statuentes. duplo plures visitationes ecclesiarū iniunxit Romanis, quam alijs exteris, ut laborem eorum satis sufficientē facheret ad querendas indulgentias, quas alij lōgiore peregrinatio ne essent merituri. Quæ etiā in hac Extrauag. Vnigenitus. versi. Statuentes, repetuntur. Facit. c. Cū ex eo. de poenit. & remiss. quatenus indiscretas indulgētias daminat. Et quod relaxatio voti sine iusta causa facta est nulla secundū gl. singul. c. Non est de voto. Relaxatio itē iuramenti secundum glo. c. Quāto. de iure iur. ybilatē diximus. Et quod potestas concessa est prælatis in ædificationem, non in destructionem. 2. ad

Corinth.10. Et quod prælati non sunt domini thesauri prædicti: sed solum dispensesatores, ut hæc ipsa Extra. exprimit. Et quod dispensatio bonorum temporalium ecclesiæ & Papa sineulla causa pro sua sola voluntate facta, est nulla, etiam si eorum possessione in alium transferat, arg. c. Non liceat Pa
pa. 12. q. 2.

Amplio hoc^t not. procedere, non solū in indulgentia sineulla causa concessa: sed quod etiam in concessa cum causa iusta quidem ad aliquam indulgentiam concededā: sed non ad tantā. Quia quoad partem illam, quæ causam excedit: non valebit quicquam, ut affirmat Augustinus ab Anchona. de po
test. eccl. q. 32. & 29. art. 4. & Fel. in sermon.
indulg. col. 3. & Gabriel. super Canō. miss.
lectio. 57. P. & latius Adrianus. de indulg.
fol. 2. versic. Scđa conclusio. & Maior in. 4.
dist. 20. q. 2. col. 4. & Thomas de Vio in. q. i
de cauf. indulg. & in tractat. de indul. c. 8.
Quod confirmatur. Tum per hanc extra
uag. & prædicta. Tum, quia Inno. cum quo
omnes transeunt in. d. c. Quod autē. de pœ
nit. id sentit, quatenus. n. 2. ait^t de indulgence
ti generaliter ob aliquid concessa, alterū

plus, & alterū minus intra metam à præla-
to cōcessam quærere posse, prout alter vel
plus dat, vel plus laborat, vel maiōribus
periculis se obijcit, vel deuotius ad ipsum,
quām alter accedit. Pro quo videtur casus
à nemine in hoc citatus, in. d. Extraua. i. in
illis verbis: Vnusquisque tamen plus me-
rebitur, & indulgentiam efficacius conse-
quetur, qui Basilicas ipsas amplius, & de-
uotius frequētabit. Tum, quia idem iuris
est de parte, quoad partem, quod de toto,
quoad totum. l. Quæ de tota. ff. de rei ven-
dit. c. Pastoralis. §. Item cum totū. de offic.
deleg. At indulgentia sine vlla causa con-
cessa, tota est nulla, vt omnes ferè sentiūt:
Ergo indulgentia concessa ob causam, quæ
tamen non sufficit ad totam, sed ad pārte
illius concedendam, erit nulla, quoad aliā
partem, quæ causam excedit. Contra tamē
hæc omnia facit, quod cōtrarium f. s. con-
cessionem indulgētiæ, sine sufficienti cau-
sa factam, quoad totam valere, licet eam
cōcedens peccet, tenere videtur Diuus An-
toni. i. part. tit. 10. c. 3. §. i. & affīmat Diony-
sius in. 4. dist. 20. q. 3. col. 5. & Ioh. Tabiē. ver-
bo, Indulgentia. §. 10. tribuens id diuo Tho-

mæ: & glo. magna Extrauag. prædictæ. i. su
 pra eo. col. 2. clarè significat, eam causam,
 quæ sufficit ad concedendam indulgentiā
 aliquam magnā, sufficere quoque ad con-
 cedendā maiorem. II. facit ^T, quod si cau-
 sa sufficiens requireretur, consequeretur,
 indulgentiā nihil profuturā esse. Quippe
 cuius causa solasine illa sufficeret ad delen-
 dā poenam temporalem, ad cuius deletionē
 applicatur indulgētia. III. quod pro ead.
 causa sæpe Papa concedit minore, & ma-
 iorem indulgentiā. IIII. quod Thom. in
 4. dist. 20. dixit, indulgentiæ causam, & ra-
 tionem non exigi ad metiendum indul-
 gentiā. V. quod sæpe Papa concedit indul-
 gentiā plenariā pro visitatione sola alicu-
 ius ecclesiæ facta cū manu adiutricium
 porrectione: Imò & pro sola visitatiōe, etiā
 sine vilius rei oblatione. In die itē sancto
 Paschæ, facta benedictione à Papa super
 platea. S. Petri, duo Cardinales pronūtiāt
 indulgentiam plenariā omnibus præsenti-
 bus, testante id Thom. de Vio Cardinali.
 Vidimus & nos globulos ligneos à sum-
 mis Pontifi. ita benedictos, ut qui aliquem
 eorū tenens in manu, orationē dominicā

pro anima quapiam Purgatoriū diceret, cum ab eo liberaret. Passim itē per diplomata, quæ confessionalia appellant, cocedi videoas omnes indulgentias omniū stationum Romanarū visitati tres ecclesias, vel tria altaria, sine vlla precum pronūti andarū præscriptione. Passim itē tota Castella, cūsibi ānexitis regnis suscipit nostra atate diplomata, quibus cuicūq; et q̄libet diuīti, & magno principi binos numos argēteos in Turchas, vel sarracenos dātiple naria indulgētia peccatorum, cum multis alijs facultatibus cōceditur. Aut ergo decipit nos ecclesia Romana (quod nō est dīcēdū) aut leui, & leuislīma de causa concedi potest indulgentia omniū grauissima. VI. facit, quod dispēsatio thesauri spūalis ecclesiæ perinde videtur Papæ cōmissa, ac aliorum ministeriorū. At dispēsatio aliorū ministeriorū, etiam si male, ac sine causa fiat, valet tamen. Is enim, quē Papa etiā indignè efficit presbyterū, diaconū, vel subdiaconum, presbyter est, diaconus, aut subdiaconus: & is, quem indignè episcopū, abbatem, vel priorē verē, ut plurimū est, epis copus, abbas, aut prior: licet in eo Papa pec

cet. VII. quod poenitentiarum iniunctio,
quæ fit à sacerdote post confessionem sacra-
mentalem ex dispositione humana, & nō
diuina debetur: ergo sublatio obligationis
implendi eam, etiā male fiat à Roma. Pó-
ti. valebit tamē, arg. c. Proposuit. de cōcess.
præben. & l. Princeps. ff. de leg. & notato-
rum in cap. i. de constitut.

Ad horum primū respόdeo[†], multo plu-
res, & firmius, & firmioribus fundamētis
tenere nostrū hoc notabile cum ampliatio-
ne sua, quām contrariū. Ad. 2. sequutus mē
tem Adriani, & Caiet. respόdeo, [†] quod ad
indulgentiam concedendam non requiri-
tur causa æquipollens: sed sufficiens, verbi
gratia, quoad concedendam indulgētiam
viginti dierum nō oportet interuenire ta-
lem causam, quæ per se mereatur tantā re-
missionem poenæ, quantam poenitentia
20. dierum mereretur: sed alia minor, quæ
sit iusta causa, quare prælatus pro ea. 20. di-
erum poenitentiam relaxet. Quanto autē
minor sufficiat, & quanto minor non suffi-
ciat, Deum solum omnisciū scire arbitror.
Sicut & quæ sit sufficiēs, & adæquata poe-
nitentia ad condonandam poenam tēpo-

ralem debitam peccato mortali condonato solus ipse nouit. Ad III. concedo Papam s^epe pro eod. opere maiore, & minorem concedere indulgentiā: sed nego ex eo inferri quicquam contra nos, qui nō negamus, minorē indulgentiā recte concedi posse pro causa merente maiore. Ad **•** IIII. respondeo, quod t̄ mens Papæ concedentis grauissimas, & maximas indulgencias pro leuibus, & paruis rebus, nō est, ut quicunque illa quoquomodo fecerit, totā illā indulgentiam quærat: sed quod intrametam indulgentiæ illius quærat tantū, ad quantum concedendū implementum illius paruæ rei sufficiet: Ita, quod licet vulgaris impletio illius rei leuis, & paruæ non sit causa tantæ indulgentiæ, tamen cum tanta peccatorū contritione, & tanta in Deum reuerentia, & tanto charitatis fervore posset illam rem paruā facere, quod efficeret iustā causam indulgentiæ tantæ sibi concedendæ. Quæ responsio plurimi quadrat verbis, & mēti Inno. in d.c. Quod autē, pro ampliatione huius notab. supra relati: verbis item, & mēti Extr.i. de poen. p. eod. ibidē citatae, vt in illatio. 6. 7. 8. & 9.

demonstrabo. Ad V. pro illius dissolutione præmitto, Papæ quidem omnium,
& alijs prælatis aliquorum spiritualium,
& temporalium dispensationem esse con-
cessam, & nō dominium, saltem plenum,
iuxta illud Apostoli: Dispensatio mihi cre-
dita est. Sed illam dispensationem non es-
se in omnibus suæ potestati subiectis eius
dem naturæ. Quoniam sunt quædā, quo-
rum dispensatio bene, vel male facta ipso
iure tenet, licet mala sit: qualis est dispen-
satio ordinum, beneficiorum, & legum hu-
manarum, quæ ut plurimum, licet fieri nō
debeat, facta tamē tenet, arg. eorū, quæ ha-
bentur in tit. de eo, qui fuit ord. suscepit.
tit. de biga. & seruis non ordinand. & .c.
Graue. de præbend. & eorum, quæ latè ibi
diximus: & eorū, quæ ponit vterque Tho-
mas in. 1. Secun. q. 95. & in. 2. Secun. q.
88. arti. 12. Sunt autem alia, quorum mala
dispensatio iure non tenet, licet aliquem
aliquādo effectum sortiantur. Qualis est
dispensatio bonorum temporalium ecclæ-
sæ, quoad alienationem saltem, quæ si
mala est, ob defectum saltem causæ non
valet ipso iure. cap. Sine exceptione.

cum ei annotatis.12.q.2. potest tamen habere aliquem effectum facti, quia possessio vera, licet forte iniusta in eū, cui fit trāsabit, arg. l. i. §. Si vir. ff. de acquirēd. possess. Sunt alia, quorum mala dispēsatio, nec iure valet, neq; ullum facti fortitutur effectū. Qualis est dispēsatio mala voti, & absolu-
 tio iuramenti, & dispēsatio huius thesauri spūalis, quę si male sunt saltem ex defectu
 causæ veræ, non tenent ipso iure, & vix
 aliquem facti effectum fortiuntur, nisi
 forte quo ad forum exterius. Quę autem
 sint illa, quorum dispensatio etiam mala
 teneat: & quę, quorum dispensatio mala
 non teneat ex campo iuris diuini, & hu-
 mani declarantis illud decerpendum est.
 Ad arg. ergo in forma respondeo concedē
 do dispensationem quidem ordinum, be-
 neficiarū, & multorum aliorum, etiā sine
 iniusta causa factam, vt plurimū tenere: nō
 autem dispensationem thesauri, iuxta pro-
 ximę dicta.

II Ad. vi. concedo, quod^t sublatio poenitē-
 tiæ à sacerdote post cōfessionem sacramē-
 talē iniuncta, etiam sine causa facta à Ro-
 ma. Ponti. valet, dato, quod sit mala, adeo,

quod poenitens non tenebitur eā implere. Negotamen ob id ei condonari poenā tēporalem, ad quam iure diuino tenetur. Et ita concedo, posse quidem Papam, etiā sine vlla causa concedere indulgētiā, qua obligationem implendi poenitentiam iniūctam tollat: non tamen, qua poenam Dei iudicio ei taxatā cōdonet. Quia humana potestate constituta, licet si bene cōstituta sunt, nō debeat sine iusta causa destrui, & tolli: tamē destrūctio, & sublatio facta per Papā tenet. c. Proposuit. de concess. præbē. I. Princeps. ff. de legi. cū tamē diuino iure cōstituta nequeant ita dissolui p prædicta.

E X H I S ōnibus infertur primo quidem, † duplīcem esse poenam, vel poenitētiā debitam à poenitente. Alteram, quā arbitrio Dei, & iure naturali taxatam subire debet. Alteram, quam arbitrio sacerdotis humano iure taxatam debet.

II. nullas indulgentias debere concedi à Roma. Pontifi. vel alio prælato absq; vlla causa rationabili. III. concessionem indulgentiarum, quibus poena Dei arbitrio taxata, sine vlla causa relaxatur, non solū esse malam: sed etiam ipso iure, ac omnino

nullam. III. concessionem indulgentia-
rū, quibus pœna humano iudicio taxata,
sine causa laxatur, etiam si mala sit, vale-
re, & per eam verē absoluī peccatorem ab
ea, quatenus humanitus est taxata. V. nō
omnem causam, quæ iustificat vnam in-
dulgentiam sufficere ad iustificandā etiā
aliam maiorem: & causam, quæ non suffi-
cit iustificare totam indulgentiam, quæ
ob eam conceditur, sufficere tamen ad iu-
stificandam eam illius partem, respectu
cuius sufficiens esset: & ita cui illa conce-
ditur, quæ siturum illam, licet totam non
13 quærat. VI. [†]indulgentiam ob aliquā cau-
sam concessam, ea mente videri indultā,
ut eam totam lucrifaciat, si confessio il-
lius causæ, vel suapte natura, vel ob egre-
gium, & feruidum eius conficiendæ mo-
dum, vel ob paruitatem pœnæ debite à lu-
crifacturo tanta sit, quantam oportet esse
ad eam quærendam: alioqui solam eam
illius partem quæreret, cuius respectu est suf-
14 ficiēs. VII. [†]fieri posse, ut multi verē pœni-
tentes facerent idem opus, ob quod indul-
gentia plenissimā conceditur, & eorum
alius quæreret eam totam, aliis semissim,

alius triētem, & aliis quadrantē, & aliis
aliā partem maiore, vel minorem. Cuius
ratio illa est, quod, ut ex mente Extrauag.
nde poenit. & Inno. in.d.c. Quod autē re-
cepti, supra dicebā, causam cōcedendi in-
dulgentias multūm auget, vel minuit mo-
des eam implendi: Paruitas item poenæ
debitæ efficere potest, vt quæ causa tibi
iusta fuerit ad querendam indulgentiā,
quæ tibi erit plenissima, mihi vix sit semī
plena. VIII. Ieū, cui indulgētia plena cō-
cederetur obvīsitationē facilē vnius, vel al-
terius ecclesiarū, vel altaris, vel ob pronūtiā-
tionē vnius, vel alterius precis dominicæ,
vel ob acceptationē deuotā vnius, vel alte-
rius benedictiōis Papalis, vel episcopalis:
vel ob auditiōnē vnius, vel alterius cōcio-
nis in hac, vel illa ecclesia, cū tanta pecca-
torū contritione, cū tanta Dei reueretia, &
tāto charitatis feruore posse id facere, vel
tā parū poenæ fortè debere, vt totā eā in-
dulgentiā, etiā si plenissima esset, per illū
actū lucrifaceret. Et econtrario eū, cui ob
arduā valde causam plenissima indulgen-
tia concederetur cum tā exili contritione,
& cum tam tepida Dei reuerentia, & tam

16

frigida mente id efficere posse, vt eam totam non lucrifaceret, quanuis partē eius aliquam quereret. Quoniam modō adimplendi frigido causam suapte natura in id idoneam diminuit. IX. utilius est nobis indulgentias magnas pro causis suapte natura paruis, & eis indignis, concedi, quā alias minores pares causis concedēdi, iuxta. earum naturam solum consideratis. Quoniam in posteriori casu per nostram industriam, & conatum indulgentia ultra suam metam crescere nequit: in priore verò sic intra metam, vt singulariter dicit Inno. in. d. c. Quod autē. X. nolle me per hæc sentire solum id aliud, quod ibi doctissime dicit Inno. nempetātam posse quem habere contritionem peccatorum, tantū erga Deum charitatis feruorē, vt sine indulgentia Papæ, vel alterius prælati plenissimā quereret à Deo indulgentiam totius poenæ, in purgatorio debitæ. Sētio enim, quod sicut verissimū est hoc: ita est verū, quod licet opus, ob quod indulgentia cōceditur, non fiat cum tanta contritione, neque cum tanto charitatis feruore, vt id ex se, sine indulgentia sufficeret ad plenariam

poenæ ab id faciente debitæ remissionem:
 potest tamen esse iusta causa, quo indulgence
 plenariam totius poenæ à se debitæ
 consequatur. XI. ¹⁷ Ad hunc modum etiam
 esse temperandas indulgētias, quibus vna,
 vel alteram missam in illa, aut illa ecclæ-
 sia, vel illud, aut aliud opus facile in illo,
 aut illo loco facienti conceditur, ut vnam
 ex Purgatorio animam, quā volet, extra-
 here possit. Tā parua enīm esse posset poe-
 na, per illam animam luenda, vel cum tan-
 to charitatis ardore opus pro ea liberanda
 fieri posset, vt etiamsi illa missa, vel illud
 opus suapte natura cum mediocri pietate
 factum non esset causa iusta indulgentiæ
 plenissimæ poenæ maximæ per illam ani-
 mam luendæ: esset tamen, si fieret cum he-
 roica quadam animi deuotione, & etiā fa-
 ctum cum mediocri, si poena per illam ani-
 mam debita non esset usque adeò magna.
 XII. per hæc conciliari posse multas op-
 niones inter se contrarias: & saluari posse
 indulgentias, quas sæpe Romani Pontifi-
 ces nimium largas iudicio multorum faciūt,
 quoad eorum mentem. Quanuis qua parte
 ansam præbent populo credendi plus per

cas quæri, quām verē queratur, negligētiā inducāt minus, quām par est poenitētē. Cui tamen parochorūm, & cōcionatōrum fana doctrina facilē mederi potest.

- XIII.** [†] graui reprehensionē dignos esse multos indulgentiarū denuntiatores, qui pecuniāe iñhiantes vulgo indocto persuadent, tantam esse indulgentiāe, quam p̄ādīcant, virtutem, ut per solum opus, ob quod illa cōceditur, euolatura sit anima eius, qui id fecerit, recta in paradysum, nulla mentione de modo id faciēdi: imò neque de vera cōtritione facta. **XIII I.** nō me negare tamen, posse Papam errare in decernēdo, quòd hæc, vel illa sit iusta causa concedendi hanc, vel illam indulgentiam: neque ob id aliquid erroris impingi ecclesiæ, ut Adria. & Caieta. declarant. Quanuis per prædicta, quæ luculentissime causam indulgentiarū declarant, quædam eorū dicta parum sint huic negotio declarādo necessaria. **X V.** verum esse id, Paluda. in 4 dist. 20. q. 4. col. 6. [†]. s. quòd indulgentia in perpetuum, vel in tempus aliquod certū visitantibus aliquam ecclesiā concessa, h̄c crifieri potest quolibet anno, quolibet mes-

se, & quolibet die: non autem qualibet hora, vel momento diei, eo quod ad tam repetitam indulgentiam acquisitionem multo maiori causa est necessaria, quam ad alias praedictas: & quia id videtur alienum ab intentione Romae Pontificis, qui indulgentiam iusta de causa concedere debet, per praedictas: & non ita querendam, ut videatur ludicra.

XVI. Notabile de condonatione peccati, quod non tollat omnem paenam.

S U M M A R I A.

- 1 Peccato condonato per contritionem, non condonari omnem paenam, nisi ob magnitudinem contritionis. n. 3. Vel per baptismum. n. 4. aut per indulgentiam. n. 5.
- 2 Peccati culpa infinita, qua parte.
- 3 Purgatorij ratio fundamentalis.
- 7 Peccati condonatio baptismalis, & penitentialis, ut differunt.

XVI. Principaliter colligo ex praedicta Extr. Vnigenitus. T in. 12. not. transcripta, condonato peccato per contritionem solam, vel per ea, & absolutionem sacramentalis non

condonari ut plurimum omnem poenam
ei debitam: imò eam esse delendam per di-
gnos poenitentiæ fructus. Quod colligit
glo.8. prædictæ Extrauag.i.de poenit.& re-
missio. Habet enim hic tex. expresse, per in-
dulgentiam Roma. Pontifi. tolli vere pœ-
nitenti, & confessio poenam temporale pro
peccato debitam. Et ita clare presupponit
peccatorem, cui per veram contritionem,
& etiam absolutionem sacramentale con-
donatum est peccatum, teneri ad aliquam
poenam temporalem pro illo peccato luen-
dam. Ad idem facit, quod secundū Augu-
stinum. 15. de Trinit. relatū à Tho. Quod
libet. 2. arti. 16. non est idem abstrahere te-
lum, & sanare vulnus. Telum enim pecca-
ti abstrahitur per remissionē peccati: vul-
nus autem sanatur per reformationē ima-
ginis, quæ quidē fit per opera satisfactiōis.

Ad idē facit, †quod culpa licet i se finta
sit: infinita tamē est ex parte auersiōis, qua
se ab infinito bono, Deo.s. Opt. Max. miser
peccator auertit, secundum Thomam re-
ceptum.i. Sec.q.87. arti.4. & prædictā glo.
8. Extrauag.i. de poenit. & remissio. & ita
poena culpæ mortali debita infinita est,

quoad durationem: licet non quoad inten-
 sionem, secūdum eundem ibidem, & pro-
 bat cap. Voluissent. supra eo. Quod opti-
 me declarat idem Thomas in. 4. dist. 46. q.
 1. art. 3. vt ibi diximus: & ideo cū culpa mor-
 talis à Deo condonatur per poenitentiam,
 poena illa infinita, & perpetua in tempo-
 ralem mutatur, secundū eundem, & Com-
 munem, in. 4. dist. 20. & glo. singul. s. d. Ex-
 trauag. i. de poenit. & remiss. & probat tex-
 cum glo. & his, quæ ei annotauimus in. c.
 Nullus. de poenit. dist. i. Nisi cum tanta est
 contritio, [†] & tantus gemitus, saltem cor-
 dis, ut omnem peccati maculā radere suffi-
 ciat, iuxta glo. prædictam. d. Extruag. &
 cap. Mensuram. supra ea. & c. Si is qui. 23.
 q. 4. & c. Baptismi vicem. de consecratio.
 dist. 4. & Inno. in. c. Deus qui. de poeniten.
 Calder. in. c. Nostro. col. 7. eod. tit. & Felin.
 in. c. Sicut dignū. col. 2. de homi. Dixi, pec-
 cato cōdonato per contritionē, [†] quia, cū
 condonatur per baptismum, tota poena pe-
 nitus raditur. c. Sine poenitentia. adiuncta
 glo. & c. Baptismi vicem. ead. dist. & c. De
 bitū. de baptismo. [†] Quod ipsum contin-
 git, quādo indulgentia in id sufficiens con-

currit cum tali contritione, ut hic tex. parlam̄ probat in verb. prototali.

- Ex his infertur primo, [†]ratio fundamē
6 talis, perquā conciliū Florentinū determi-
nauit esse purgatoriū locū, vt videre est in
bulla Eugenij. 4. cōtinente doctrinā sacra-
mentorum, esse purgatorium locū, in quo
animæ defunctorū, qui cum gratia C Hri-
stigratum faciēte decesserūt, reliquijs pec-
catorum purgantur: quò nitidē ad nitidis-
simā Dei præsentia, & visionē admittan-
tur. Quod & alijs modis multis latè pro-
bant Thomas, & alij in. 4. dist. 20. & 45. &
Echius in libro super hoc quadripertito,
& Alphonsus Castre. in libro contra om-
nes hæreses, verbo, Purgatorium, & verbo,
suffragium. Quorum de ea re argumenta
notabile quoque nostrum probant. I
7 infertur, [†]longam esse differentiam inter
condonationem peccati poenitentiale, &
& baptismalem. Quia hæc tam maculam
peccati mortalis propriam (quam vulgus
culpam appellat) quam poenam æternam
ei debitam, & à fortiori maculam impro-
priā peccati venialis, & poenā temporale
ob eā luendā tollit. Ita quodd moriens cum

gratia baptismali antequam ultimam aliud peccatum superueniat recta pergit ad gloriam. Illa vero. s. poenitentialis sola cōdonat maculā, seu culpam peccati mortiferi, & poenam aeternā ei debitā, & maculā imppriā peccati venialis, cū poena temporali ei debita, & aliquātam partem poenae temporariæ peccato mortifero debitæ: non autem totam ut plurimum saltem, etiam si contritionem comitetur, consequatur, absolutione sacramentalis. Imo poenam aeternā in temporaliā in hoc, vel altero seculo luedā mutat. Quod gl. 8. Extra uag. i. de poen. pulchrè aperit, & supra dictum est.

XVII. Notab. de indulgentia, quod soli uerē pœnitenti quæratur.

1. Indulgentiā soli uerē pœnitenti quæri, nō ergo alij etiā pro quo tempore pœnituerit. n. 2.
- etiam pro peccatis a te a cōdonatis. n. 3. quævis per opus mali quæratur bono defuncto. n. 4.
5. Indulgentias à paucis quæri verendum: licet à multis quæri possint. n. 19.

6. Arbitrio libero solo caditur: sed nō resurgit.

- 7 Gratiam primā nemo sibi meretur de eon.
digno, neq; reparationē post casum. n.8.
- 9 Pænitens verè quis resolute.
- 10 Vitæ mutatio difficultis, nisi. &c. n.18.
- 11 Indulgentie quærenda multa requisita.
- 12 Gratia datur facienti quod in se est.
- 13 Carnis vitio diu deditos difficile resurgere,
& glori petas quosdam. n.14. & alienate
nentes. n.15. & nobiles quosdam. n.16.
- 17 Indulgentiam quærens, ut beatus.
- 20 Exhortatio ad pænitentiam.

XVII. Principaliter colligo ex prædi-
cta Extrauag. Vnigenitus. in.12. notabili
transcripta, nullas eorum, de quibus lo-
quimur, indulgentias alijs, quam verè poe-
nitentibus quæri. Habet enim contextus,
Petro, & successoribus eius à C H R Isto
concessam esse prædicti thesauri satissa-
tionū dispensationem ad applicandum
ex rationabili causa verè poenitentibus, &
confessis. Et ne putas, hic solum, quoad in-
dulgentiam anni iobelei, probari hoc no-
tabile, considera, quod initium huius Ex-
trauag. in his præfertim verbis, de omni-

bus indulgentijs, & omnium earum fonte,
& dispensatore in vniuersum agit: & ita
nullibi hæc conclusio vniuersaliter, & ex-
pressim ita probatur, ut hic. Licet pro ea-
dem faciat etiam versic. Statuentes. Ex-
trauag.i.eiusdem tit.quæ indulgentiā an-
ni iobelei, solis verè poenitentibus, & con-
fessis cōcedit: & Clem.i.de reliq.& vener.
sanctorum, quæ non omnibus, qui diuinis
festi Corporis C Hristi officijs intersunt:
sed tantum verè poenitentibus, & confes-
sis impertit indulgentias. Adde, quòd ve-
nia non conceditur, nisi correcto.c. Venia.
de regul.iur.li.6.c. Legatu.24. q.2. & quòd
iure diuino cōtritio exigitur, licet iure hu-
mano cōfessio scđum Caiet.de indulg.c.10.

Ex quibus infertur primo verum esse
id, quod Palud. in.4. dist.20. q. 4. col. pen.
dixit .s. indulgentiam nihil prodesse in-
fecto culpa mortali, siue lethali. Quod ip-
sum ait Calder. cōiter receptus à nostris
vbi supra,col.7.&.5. II.infertur nimia fi-
ducia dictum videri,id, quod ait Siluest.
verb.indulgentia.q.7 .s. cum qui infectus
culpa mortali facit id, quod indulgentia
quærenda exigit,cam querere, nō pro illo:

tempore: sed eo, quod in gratiae fuerit statu: eo quod intentio concedentis videtur esse, ut indulgentia pro sit ad eam requisita facienti, quam optimo modo possit. Quod etiam nobis aliquando visum fuit probabile: Sed nunc perpendo id esse contrariū, non solū cōmuni sententiæ: sed etiā huic nob̄ tab. & prædictæ Extr. vnde id elicetur. Quatenus habet hūc thesaurū, dispensandū esse solū verè poenitētibus, non hoc anno tantū: sed & alijs temporibus. Et ne respōdeas etiā dicere dispēlandū esse cōfessis: cū tamē dispensari possit et non confessis, ut mox dicā: quia replicari pot, diuersam longe rationē esse inter confessionē, sine qua actu facta quis potest esse Deo amicus, et inter verā poenitētiā, sine qua non potest esse. Et C Hristus ac sancti non videntur voluisse satisfacere pro membris aridis, & inimicis, licet voluerint eos fieri prius amicos, & membra viua, & postea eis applicari sua merita. Non obstat ratio Sylvest. de intētioē cōcedētis: quia contrariā esse illi appetet ex eo, quod Extr. prædicta declarat, thesaurū hūc solis verè poenitentibus esse cōmunicandum. **¶** III. infertur, t̄ lethali peccato infectū non

posse quærere indulgētias poenarū, etiā p
 pētis sibi alias cōdonatis, debitarū: quāuis
 quidā recētores id dicāt: & quāuis pro eis
 faciat, quod Scot. in. 4. dist. 15. q. 1. cū alijs re
 latis, & probatis à nobis in princi. c. i. de
 poenit. dist. 6. n. 46. dicat, posse quē in statu
 peccati lethalis satisfacere p poena tēpora
 li suis peccatis cōdonatis debita: et quāuis
 etiā Thom. & asseclæ eius in. 4. dist. 16. te
 neat, poenitentiā sacramentalē in statu pec
 cati lethalis factā, prodesse faciēti in tēpus,
 quo ad statū gratiæ redierit. Quoniā ex his
 nō infertur, idē quoq; dicēdū esse de indul
 gētia, eo quod satisfactionē propriā per poc
 nitentiā sacramentalē præsertim applicat
 quis poenæ à se soluendæ. Satisfactionē au
 tem C H R I S T I, & sanctorum non vult
 Deus applicari, nisi iustis, ut per hāc Extr.
 declaratum est, & ratio supradicta persua
 det. III I. infertur, nō esse cōsequēs histal
 sum esse id, quod Aug. ab Ancho. de potest.
 eccl. q. 32. art. 2. col. 3. & Feli. de indul. col. 7
 dicūt. s. existentem in Purgatorio quærere
 posse indulgentiā per opus existētis in pec
 cato lethali, siue mortali, vtpalam est. An
 autē id alia ratione cadat, postea dicetur.

5. V. infertur † quod dolens referto, verendum
esse, ne plus satis verum sit id, quod ait glo.
singul. Clem. i. de reliq. & venera. sancto.
sub finem, verbo, confessis. s. paucos indul-
gentias consequi, eo, quod de vere poenite-
te, ac confessio secundum illam dici possit il-
lud Ecclesiast. 31. Quis est hic, & laudabi-
mus illum: Verendum, inquam, id plus sa-
tis esse verum. Primo quidem, quia nemo,
nisi vere poenites, eas consequitur, ob prædi-
cta, & vera poenitentia difficile attingitur.
6. Tū, quod † licet solo nostro libero arbitrio
peccare possim⁹, & in Dei Opt. Max. inimi-
citas nosmet præcipitare: ab eis tñ in ami-
citiā eius exurgere sine illius fauore & gra-
tia nequimus, iuxta tria postrema capitula
de consecra. dist. 4. & tradita latè per Ma-
gist. & omnes alios in lib. 2. sententiarū. di-
stin. 27. & sequenti. Tum, quod † nemo po-
test sibi primam gratiam de condigno me-
teri. secundum Thomam communiter re-
ceptum in 2. dist. 27. arti. 4. & in i. Sec. q.
ii 4. art. 5. † neque reparationē post casum,
secundum eundem ibid. Et quanvis Deus
munificentissimus sua magnificientia fa-
cientibus id, quod in se est, eam conferat

ut mox dicam: rari tamē sunt aliorū collatione, qui id faciunt. Tū, † quia tunc demū dicitur quis verè poenitens, cū ei onia, & singula peccata lethalia ita ob Dei amo re principaliter displicerint, quod ob nullū bonū querendum, malūmū vitandū ea denuo admittere proponat, iuxta ea, quæ latius in.c. Perfecta. supra ead. dist. i. diximus, post Thom.in Quodlib. i. art. 9. Palud. in. 4. dist. i7. q. i. & Diuū Antoni. 3. par. terti. 14. cap. 18. & Thomam de viro. 2. tom: de contritio. q. i. col. 3. Quanquā fateor non esse necessarium ad veram poenitentiā, credere nunquam nos denuo lethaliter peccatores, secundum Innocentium receptū in c. Omnis. de poenit. Fateor. item sufficere nobis, velle verè cōcipere tam altū, tamq; viro Christiano dignum odium, & horrem omnisi peccati lethalis horrendi, & dolere, quod concipere nequeamus, secundū Paluda. receptū in. 4. dist. i7. q. i. art. 5. Tū, quod non est facilis mutatio vitæ: sed cū magno animi labore fit, attestante id imperatore in Authen.de monachis. §. Hinc autem. col. i & glo. final.in.c. Reperiuntur. infra de poenit. dist. 3. vbi Augustinus ait,

facilius se inuenisse, qui ritè seruauerit ino centiā, quām qui ritè egerit poenitētiā. At cōstat paucos esse, qui recte seruauerint in nocetiā. Secūdo quod pauci cōsequātur indulgētias, facit principaliter, quod ad id vltra verā poenitētiā, vera quoq; cōfessio, vt plurimū exigitur iuxta nota. Isequēs. Ter tio, q; vltra hæc requiritur, quod opus, ob quod indulgētia cōceditur, in statu gratiæ fiat, aut subeat, & q; bene moraliter fiat, scđm eos, quos ī not. 19. referemus. Quarto quod præter hæc exigitur, vt eā consequutus, vel poenitentiā ea cōdonatione dignā à confessario iā acceptauerit, vel agere eā deliberauerit, vt in eodē not. 19. dicetur.

Contra tñ illā glo. facit, quod visa fuit stupēda, vel rectius stupore incutiēs mode stissimo Feli. in d. sermon. de indulg. col. 6 Primū quidē, quia tā facilis est cōtritio ad hāc indulgentiā lucri faciēdā, ac ad cōfessionē, & absolutionē sacramentalē dignē faciēdā, & suscipiendā. Deinde quod diffīcilior est aliquorū negotiorū seculariū explicatio, quā mutatio ppositi mali in bonū. Potuit vir doctissimus adducere illud Eze chi. 33. quod in c. Pōderet. 50. dist. trāffertur

¶. Quacūq; hora ingemuerit peccator, om
niū iniuitatū eius nō recordabor. Potuit
itē allegare illud Psal. 31. trāslati in c. Dixi.
supra ead.s. Dixi cōfitebor aduersum me
iniustitiā meā dñe, & tu remisisti īpietatē
peccati mei. Sup quoait August. verba, que
c. Sequēs. habet.s. Magna Dei pietas, vt ad
solā promissionē peccata dimiserit. Potuit
itē allegare, quòd secūdū [†]catholicā verita
tē, peccator faciēs id, quod ī se est meretur
de cōgruo: & ideo Deus misericors, & beni
gnus adiuuat eū ad resurgēdū à peccato, cō
ferendo ei gratiā gratū faciētē, iuxta illud
Zach. 1. Conuertimini ad me, & ego cōuer
tar advos: & illud Iacob. 4. Appropinquate
Deo et apropīquabit vobis: et illud Apoc. 3.
Ego sto ad oītiū & pulso, et alia quæ in hoc
citabat Gabr. in 2. d. 27. q. 3. col. 6. Per quæ et
id genus alia glo. prædicta olim nobis illā
Clem. Salmanticæ interpretatib. ac postea
multo tēpore displicuit, et sñia Felin. pluri
mum placuit. Substidi tñ et dubitare coepi
postea q; prædicta perpēdi, simul et animad
nerti [†] plurimos vitio carnis iā inde ab a-
dolescētia deditos, adeo difficile īducere
se posse ppositū firmū nunq; eo iterū vtēdi,

ut quidam falso mihi diceret, se non posse
 sine illo abusu viuere. Posteaquam ite com
41 peri nō paucos gloriæ vanæ, ac honori tē-
 porario adeò addictos, vt citius morte op-
 petant, & cupiant, quam remittant ranco-
 rem conceptum in eos, qui sibi facies ala-
 pis de honestarunt, aut castitatem, vel fide-
 litatem suis falsis testimonij traduxerunt.
51 Postea item quam offendit multos rapi-
 nis, furtis, usuris, & alijs illicitis modis di-
 tatos, & beneficijs ecclesiasticis male quæ-
 sitis refertos, adeò à restituendis, & relin-
 quendis male quæsitis abhorrentes, vt ca-
 ledas Græcas prius expectare possis, quā
61 id fiat ab eis. Posteaquam inueni multos,
 & nobiles, & milites certos potius tartarea
 regna petere, quam duella eis oblata detre-
 stare, etiamsi nequeant ea licite suscipere,
 & alios varij ordinis homines, qui fauore,
 & gloriam apud stultā vulgus, & præmia
 apud reges prodigos duellis, vindicationi-
 bus iniustis, susurrationibus, detractioni-
 bus: diuinationibus, beneficijs, & alijs id
 genus modis iniustis quæsitā adeo amant,
 vt nullapoßint arte induci ad nolendū, &
 dolendum eam sic sibi quæsuisse. Quamob-

rem pro quali quali concordia, & peccato-
rum solatio dicimus primo verum esse, nul-
las indulgentias, nisi verè contritis, queri.

17

Deinde † beatos esse illos beatitate saltem
vitæ, quibus eas lucrifacere cōtingit: quan-
doquidē & filij, & amici Dei sunt. Tertio
verius, quām ipse vellem, esse, quām pluri-
mos putare sibi querere illam, vel illā in-
dulgentiam, quam tamē minimē querūt,
ut prædicta glo. sensit. Quarto difficiliore
esse emendationem vitæ, quām Felin. aut
innocens, aut emendatissimus præsuppone-
bat. Quinto quōd quanuis quis indulgen-
tiæ huius anni iobelei causa céties hoc an-
no Romā ierit: nulla tamen vice eam sibi
queret, nisi verè eum suorū omniū pecca-
torum saltē mortiferorum poenituerit, &

18

alia in id requisita nō fecerit. Sexto † verū
esse id, quod Felin. ait in his, qui peccauerūt
quidem: sed non adeo sæpe, neque tā lōgo
tempore, ut iam sint eis occallati. Septimo
satis facile † etiam omnes alios indulgen-
tias assequi posse, vt ait Felin. si nobis mēs
læua nō esset, per ea Ezechieli, & Dauidis
testimonia, & alia pro eo adducta. At verò
plurimos mente in hoc læua esse, dum vel

19

nullatenus, vel non, ut quantū, & ob quod
oportet, vitia, & peccata nostra odimus, dū
eis visco dæmonis, mundi, & carnis arti-
bus confecto adhæremus, & veluti ferru-
minamur, & plūbamur. Quapropter Ḧo-
randus est I E S V S C H R I S T V S in
hoc præsertim tempore, quo passionis eius
acerbissimæ memoria recolitur moestissi-
ma, ut veram nobis omnibus per semetip-
sum infundat peccatorum, & vitiorū pœ-
nitudinem, verum odiū, verum horrorem,
quibus ea omnia conteramus, & verā con-
tritionem efficiamus. Quod ut eius diui-
na ope nobis contingat, exergiscamur pa-
tres, & fratres, quibus futuram catholica fi-
des vitam proponit, quibus spes certa eam
promittit: & animis in vires collectis, de
somno surgamus, vitamq; nostram circū-
spiciamus, errata, præsertim lethalia, plus
quam mortem ipsam oderimus: conemur
malle mortē oppetiisse corpoream, quam
diuinam perdidisse amicitiam. Sataga-
mus malle cuncta alia bona cum vita ipsa
corporea perdere, quam ab amicitia Dei
nostrī deficere, reputates nobiscū id, quod
Iugubris hic dies repræsentat, népe ipsum

pro immensa, qua in nos est, benevolentia proprio suo filio, & tali, ac tanto filio primo, & vnigenito non percisse: & filium item ipsum pro summa in patrem obediētia constantissimo, eodemq; misericordissimo animo mortem subiisse acerbissimam, & infamissimam, quō nos miseris, & infames à fauce draconis liberaret, & in regna cœlestia eueheret: ibiq; apud se, & apud suam, eandemq; gloriosissimam virginem matrem collocaret. Amen.

XVIII. Notabil. de confessio
ne, quatenus indulgentia querē
dæ necessaria sit.

S U M M A R I A.

1. Confessio peccatorum an necessaria indulgence late? pro affirmativa. n.2. Et potest esse pars cause. n.8. Et sine illa concedi. n.9. Ut in dubio presumitur. n.10. quia id iure humano requiritur, dicit contritio diuino. n.11. que etiam aliter differunt. n.19.

- 3 Copulatiuæ, proprietas, forma, seruanda,
¶ n.6.
- 4 Indulgentia una utilitas magna.
- 5 Contritionem rari, nisi confessuri habent.
- 7 Contritio quando necessaria.
- 12 Indulgentia cōfraternitatis corporis CHri-
sti, ut quæratur, & festi corporis eiusdē,
¶ aliorum. n.13.
- 14 Contritus non potens confiteri quærit, &
qui se putat legitime confessum, cū non
sit. n.15. & quid de impotenti in articulo
mortis. n.16.
- 17 Confessio non confessorum sufficit: idem.
n.18.

XVIII. Colligo ex eadem Extrausag.
Vnigenitus. de poenit. in.12. notabili suprā
transcripta, Teum, qui huius anni iobelici
indulgentiam quæsiturus est, non solū de-
bere suorum peccatorum verè poenitere,
ut in notab. præcedenti dictum est: sed etiā
ea, si sunt mortifera, prius actu confiteri.
Habet enim tex. eam concedi verè poeni-
tētibus, & confessis, Quod tenet glo.8. Ex-

trauag. i. de poenit. quæ sub sui finem ait,
 verbum confessis, in illa positum intelli-
 gendum esse de illis, quæ non solum propo-
 sito: sed etiam facto sunt cōfessi. Quod ip-
 sum sentit etiā glo. 9. col. 2. & 4. eiusdē Ex-
 trauag. † Quod etiam nobis pridem coepit
 placere: licet olim contrarium cum Com-
 muni tenuerimus in d. Clemen. i. de reliq.
 & vener. Tum, quia glo. prædictæ in hoc
 maxima est autoritas, eo quod eius autor
 ioh. Monach. Cardinalis erat, & multa de
 interpretatione Bonifacij cōditoris illius
 Extrauag. facta viua voce audiuit. Tum,
 quia postea idem affirmauit Thom. à Vio
 alter Cardinal. eorū, qui nostra ætate fue-
 runt, etsi non eloquentissimus, certè doctissi-
 mus, & acutissimus, & rerum Romana-
 rum ad hoc spectatiū peritissimus in tra-
 cta. de indulg. c. 20. Tū, † quia quæ disposi-
 tio copulata est, utriusque partis veritatē
 exigit. I. Si hæredi plures. s. de cōdit. instit.
 Si ita quis. & I. Si quis ita. s. de verb. tradit
 gl. cū Cōi in. c. 2. de rescript. & cōcessio præ-
 dictæ indulgentiæ, quæ fit verè poenitenti-
 bus, & confessis, copulata dispositio est. Tū,
 quia in dubio à verborum proprietate nō

est recedendum. l. Non aliter. ff. de leg. 3. c.
Intelligentia. de verbis. sign. glo. c. Cupien-
tes. §. Quod si per. xx. de electio. li. 5.. Tum
quia forma diligenter seruanda est. l. Dili-
genter. ff. mandat. c. Pisanis. de restit. spo-
lia. Tum, quia non eadem ratio persuadet
idem in solum verè poenitente, & in verè
poenitente, & confessio. Tū, † quia vna, &
principalis indulgentiæ concedendæ utili-
tas est, per eā Christicolas ad verā poeni-
tudinē allicere, ut postea dicemus: ad quā
plurimū confessio vocalis actu facta coope-
ratur, eo quod, multi secundū Tho. & Co-
munē, per eā, & absolutionē sacramentalē
subsequitā de attritis fiunt contriti. † Mul-
ti raro, aut nunquā iustum de peccatis do-
lorē concipiunt, nisi cū vel cōfidentur, vel
ad statim confitendū se se parant. Constat
enim multo magis nos ab hominari, & her-
rere peccata, cū cōfitemur, vel iam iam vo-
lumus ea cū verecundia cōfessarijs confite-
ri, quam cum solū proponimus id postea
in quadragessima sequenti facere. Accedit,
quod pro contraria parte nullus usquā est
tex. nulla † efficax ratio, sine quibus subau-
ditiones, restrictiones, & i proprietates ver-

borum suapte natura clarorum non sunt faciendæ, per prædicta. Adde, quod tutior est hæc opinio, & pietatem maiorem patrit. Et quod ferè ubique viri iudicio quadrato, & latinè pulchrè callentes, verbaq; sincerè intelligentes ita interpretari solebant clausulam illam: verè poenitentibus, & confessis, insertam breuibus, quibus frequenter bonæ memoriae Paulus ter tius indulgentiam anni iobelei alijs de causis concessit. Quin & vix verbis asse qui queam, quantum erga Deum amoris ardorem, quantum in peccata horrem illa interpretatio suscitauit in animis ferè omnium, qui cura incredibili sacerdotes, quibus cōfiterentur, queritabant. Quorum profecto bonā partē frigere, aut certè tepere vidisses, si parochi Cōmunē sequuti respōdissent, satis eis esse, proposi tum in quadragessima cōfitendi cōcipere. Adde, quod nihil aduersarios iuuat dicere, quod satis confessus dicitur esse, secū dum iuris interpretationem is, qui eo anno iuxta præceptum ecclesiæ fuit confessus, secundum.c.Omnis. de poenit. Tum, quia id verum est, quo ad iuris communis esse-

Etum: non tamen, quoad effectum priuilegiorum suas priuatas formas habentium.

Tum, quia pari ratione dices sufficere, quod in quadragessima poenituisse. Quia et poenitens dicitur, que in quadragessima suorum erratorum poenituit: nec regulariter

7 alio tempore, quam illo, sub poena noui peccati poenitere, ac contritionem habere tenetur, iuxta ea, quae in princip. dist. 5. de poenitentia late diximus. Tu, quia si verbum, confessis, intelligendum esset de eo, qui eo anno in quadragessima esset confessus, grande cosequeretur absurdum. s. eos, qui quadragessima proxime lapsa non essent confessi, non posse querere indulgentiam huius anni iobelei.

8 Adde, quod causam concedendi auget onus cōfitendi peccata extra quadragessimam: & quoniam indulgentia, præsertim plenissima pro habente multa peccata, magnam causam requirit: & quoniam frequenter satis de leui causa concedit eam Papa verè poenitenti, & confesso, præsumi potest, confessionem peccatorum actu faciendam pro parte causæ iustæ adieciisse. Quibus rationibus, & autoribus hoc nobis videtur consulendum:

licet contrarium olim tenuerimus, & con-
trarium teneat Paluda. cum Cōmuni, in
4. dist. 20. q. 3. col. 8. & Cardin. in Clemen. i.
sub finem. de reliq. & vener. sanctorum. &
Pan. in. c. Omnis. de poenit. & Fel. in serm.
de indulg. col. 6. Syl. dicēs sic declarasse cō-
cil Cōst. quod tamen nō cōstat. Imo Basil.
sess. 24. cōtra ire videtur: & Tabiē. diuū An-
toni. in hoc sequuti: cuius tamen attestatio
illa. s. quod Papa nonnūquam illi verb. cō-
fessis, solet addere, vel qui intra mensem
confitebuntur, plurimum pro nostra par-
te vrget: quam etiam tutiorem, & magis
tenēdam dixit Angel. in summa, verb. in-
dulgentia. §. 17. Cui adhæreo: non tamē eo
animo, vt damnem tenentes alteram par-
tem: quæ vera est, si aliunde constaret de-
mente Papæ concedentis indulgentiam.
Concedimus enim, posse Papā concedere
indulgentiā verè poenitenti, & contrito, li-
cet nondum confessio. Ergo dicamus pri-
mo, ⁹ n̄eminem, qui gratia gratum Deo fa-
cientे caret, acquirere indulgentias sibi: li-
cet ob factū eius quæri possit alteri iusto.
II. posse Papam concedere illas contrito:
licet nōdum acta sit confessus: Imo ¹⁰ præsu-

- mendum esse, eum illas cōcedere verē pōe
nitentibus, non confessis, nisi exprimat, se
illara concedere pōenitentibus, & confes-
sis. Quia licet, quando vtrunque exprimit,
11 vtrūque requiratur †: tamen posterius iu-
retantum humano exigitur: prius autem
etiam diuino, secundum Caiet. de indulg.
c. 10. vt in præcedenti notabili diximus.
- 12** V. quæsituros plenariam indulgentiam,
† quam bulla confraternitatis Corporis
Domini concedit his, qui se illi addicunt
eodem die, quo nomen dant illi, oportet
re esse confessos. Quoniam solum con-
tritis, & confessis conceditur. Quod pri-
dem respondimus, & in summario illius
bullæ, quod excusum fuit, exprimi per-
suafimus, cum alijs doctissimis doctori-
13 bus, qui idem censuerunt. **V I.** † idip-
sum esse dicendum de indulgentijs festi
Corporis Domini, & Conceptionis vir-
ginis Matris, & de alijs aliorum bre-
uium, per quas indulgentiæ instar anni io-
belei concedi solent. **V I I I.** † eum tamen,
qui cōtritus voluit quidē confiteri: non tā
potuit, vel ob defectum confessiorum,
vel q̄b ægritudinem, vel etiam ob excom-

municationem, vel aliam legitimam causam acquisitum esse indulgentiam poenitentibus, & confessis concessam. Quod satis exprimit Angel. ubi supra: quoniam ea mente videtur fuisse concedens: quod est valde quotidianum. **I X.** [†] huic consequens esse, idem dicendum de illo, qui probabili facti, vel iuris ignorantia putat se legiti^{mē} confessum: cum tamen aliqua de occulta ei causa, sua confessio, vel non valueret, vel haberet aliqua peccata, quae sine tamen peccato nondum fuit confessus. Quoniam is satis videtur saltem iure à confitendo impeditus, argumento notatorū in regul. Ignorantia. de re **16** gul. iur. lib. 6. & .§. Notandum. 1.q. 4.

X. eum, [†] cui poenitenti, & confessio conceditur plenaria indulgentia in articulo mortis, acquisitum eam, si tunc defecus voce, memoria, vel iudicio non potuit confiteri. Hoc tamen intelligo, cum simpliciter conceditur indulgentia: secus autem, cum Papa concedit facultatem eligendi confessorem, qui eum plenariè à peccatis absoluat. Quoniam cum nemo sacramentaliter absoluere possit eū,

- qui sibi non est confessus, consequēs est nō posse absoluere plenariē eum, qui sibi non est confessus: quæ sententia est Antoni. &
- 17** Commūnis. X I. T̄ nisi aliud exprimat bulla, non esse necessarium, ut omnia peccata ante acta confiteatur is, cui contrito, & cōfesso conceditur indulgentia plenaria, sed satis esse, ut cōfiteatur ea mortifera, quæ nunquam antea cōfessus fuit, ut sensit glo. sing. quæ nona est Extrauag. i. de poenit. Sufficiēt enim, quòd ita sit confessus, quòd non teneatur ad confitendum. Non enim videtur fuisse Papæ intentio obligandi ad iterum cōfitenda peccata, quæ legitimē se mel confessus fuit, vel probabiliter se legi-
- 18** timē illa confessum credit. X II. T̄ non esse necessarium facere confessionem die, vel tempore, quo indulgētia est lucrificiēda: sed satis esse, quòd post vltimam cōfessionem nullum peccatum mortiferū admiserit: neque de aliquo nondū confessione dēfecto nouē recordatus fuerit. Quod prædicta glo. nona. d. Extr. i. de poen. tenet: licet plus satis in 'col. 4. id inuoluat: quod
- 19** frequenter respondi. X III. T̄ quòd licet cōtritio, & confessio, ut prædixi, conueniant